
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO AMMINISTRATIVO
AREA AMMINISTRATIVA

Determina di Settore n° 87 18/08/2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno   DICIOTTO  del mese di   AGOSTO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA STATLE  N. NICOLINI. TRIENNIO
2017/2020.

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.
Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 
all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

274

IL RESPONSABILE
NASUTI LOREDANA 

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE
NASUTI LOREDANA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.
Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

CICCOTELLI MELBA

21/08/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 1 di 8



  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti: 

-  l'art.  45  del  D.P.R.  n.  616/1977,  ai  sensi  del  quale  sono  state  attribuite  ai  Comuni  le  funzioni
amministrative in materia di assistenza  scolastica,  indicate  nell'art.  42  dello  stesso  D.P.R.  616,  funzioni
che devono essere svolte dai Comuni secondo le modalità previste da apposita legge regionale; 

- tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale è presente la realizzazione di una “buona scuola”,
intesa principalmente come servizio educativo, oltre che come erogazione di servizi accessori, che siano
efficienti e di qualità;
 
Considerato  che   presso  la   Scuola  dell' Infanzia  del  Comune  di  Tollo   attivo  il  servizio  di  mensa
scolastica; 

Considerato che: 

-  è  scaduto  in  data  30  giugno  2017  il  contratto  d' appalto  avente  ad  oggetto  l' affidamento  del
sopraccitato servizio ;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.21  , in data   21/04/2017,  esecutiva  ai sensi di legge   è
stato approvato il Bilancio di previsione per l' esercizio finanziario corrente;

Preso atto che  con deliberazione di Giunta Comunale n. 73/2017    sono state impartite le direttive per 
l' avvio delle procedure di gara  del servizio in oggetto,e ritenuto, pertanto , procedere in merito  

Rilevata  la  necessità,  allo  scopo  di  garantire  l' erogazione  del  servizio  alla  ripresa  del  nuovo  anno
scolastico, di esperire procedura per l'affidamento di tale servizio; 

Ritenuto di avviare selezione idonea ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità,
massima partecipazione, non discriminazione ed efficienza, ai sensi delle norme vigenti per l' individuazione
di idoneo operatore economico a cui affidare il servizio in parola;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare: 

- Ai sensi dell' art. 35 comma 1 le disposizioni del codice si applicano ai contratti per gli appalti di servizi
sociali e  di altri servizi specifici elencati all' allegato  IX (tra  cui rientrano  servizi di prestazioni  sociali  e
servizi di mensa scolastica) la cui soglia di rilevanza comunitaria è euro 750.000,00;

-  l' art. 36 comma 1, ai sensi del quale l' affidamento di servizi e forniture di importo  inferiore  alle  soglie
comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all' articolo 30 comma 1; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 2 di 8



-  l' art. 36 comma 2 lettera b), inerente  le  forniture  ed  i servizi di importo  superiore  a  40.000  euro  ed
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  da  svolgersi  mediante  procedura  negoziata  previa
consultazione,  ove  esistenti,  di almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

-  l'art. 37, comma 1 secondo periodo, ai sensi del quale, per effettuare procedure di importo  superiore
ad  euro  40.000,  le  stazioni appaltanti devono  essere  in possesso  della  necessaria  qualificazione  di cui
all'articolo 38; 

Considerato  che  i  prezzi  che  hanno  concorso  a  determinare  l' importo  posto  a  base  di  gara  per
l' affidamento del servizio indicato in oggetto rispettano i limiti massimi di riferimento dei prezzi pubblicati
annualmente dall' Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in attuazione di quanto previsto dall' art.
9, comma 7 della Legge n. 89/2014;

Visti altresì gli ulteriori articoli 30, comma 1, 50, 80, 95, 100, 140, 144, 216, commi 12 e 18, e gli
allegati IX e XIV lettere G ed H del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che:

-  il servizio oggetto di affidamento rientra nell' allegato IX del D. Lgs.n. 50/2016 s.m.i., appalti di servizi
relativamente ai quali il valore della soglia comunitaria è di euro 750.000,00; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un
bando di gara ai sensi dell' art.  36  comma 2  lett.  b)  del D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.  in quanto
trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia comunitaria sopra menzionata1.

Visto  l' articolo  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto  l' articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposta  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 3 di 8



Rilevato che
 il valore assumibile a base d' asta è valutabile in € 138.000,00 e tiene conto del costo del lavoro

desumibile dal CCNL di settore;
 che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato

il rispetto  della  programmazione  dei pagamenti,  secondo  quanto  previsto  dall' art.  9,  comma 2
della legge n. 102/2009;

 i prezzi assunti a  base  di gara  per  la  procedura  di scelta  del  contraente  rispettano  i  prezzi  di
riferimento di cui all' art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così
come dettagliati e pubblicati annualmente dall' ANAC);

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell' art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  per  l' appalto  del servizio  di ristorazione  scolastica  per  la  scuola  dell' Infanzia  statale  N.
Nicolini  del  Comune  di  Tollo  per  tre  anni  scolastici,  indetto  con  la  presente  determinazione  è  stato
individuato  nella  Dott.ssa  Nasuti  Loredana,   considerando  che  la  stessa  ha  adeguata  qualificazione
professionale in rapporto all' appalto medesimo;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di Mensa scolastica per
gli alunni   della scuola dell'infanzia per gli anni scolastici  2017/2018, 2018/2019, 2019/2020; 

Considerato che:
-    l' oggetto del contratto è l' erogazione del servizio  di mensa  scolastica  svolto  da  personale  a  ciò

specificamente formato; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ;

le clausole ritenute essenziali sono :
fornitura, deposito, immagazzinamento, trasporto, controllo e conservazione delle derrate alimentari e
preparazione pasti c/o centro cottura comunale sito in Via Gramsci , per le utenze scolastiche della
Scuola dell' Infanzia “N. Nicolini”; 
rilevamento presenze giornaliere direttamente nel centro cottura; 
preparazione distribuzione dei pasti di mezzogiorno, presso il centro cottura comunale sopra indicato,; 
scodellamento e/o porzionamento ed assistenza con personale idoneo;
pulizia, sanificazione e riordino di

 locali cucina e relativi arredi e attrezzature;
 locali refettorio e relativi arredi e attrezzature;

(incluso ogni materiale di pulizia – consumo a tal fine necessario);
- responsabilità gestionale complessiva dei servizi affidati 

Rilevato che, l' individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine
di mercato, consistente nell' acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 
Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell' istanza di manifestazione
d' interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della determina a contrarre e di
approvazione dell' avviso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 4 di 8



Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell' offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dell' articolo 95, comma 3 lett. a) e
dell' art. 144 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

 Preso  atto  che,  ai sensi all' art.  51,  comma 1  del D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  ,  l' acquisizione  oggetto  di
affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : 
 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o
prestazionali  senza  compromettere  l' efficacia  complessiva  del  servizio  da  espletare  (impossibilità
oggettiva);
 verrebbe  violato  quanto  prescritto  dall' art.  35  comma  6  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  (divieto  di
artificioso frazionamento);

Ritenuto necessario prenotare  come di seguito indicato :
 la spesa presunta di € 46.000,00 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola  sul capitolo 804/4 

Piano dei conti  1030215006 del Bilancio esercizio 2017
 la  spesa presunta di € 46.000,00 comprensiva  degli oneri fiscali €46.000,00  comprensiva  degli oneri
fiscali, , imputandola  sul capitolo 804/4  Piano dei conti  1030215006 del Bilancio esercizio 2018
la  spesa presunta  di €  46.000,00  comprensiva  degli oneri fiscali €46.000,00  comprensiva  degli oneri
fiscali,  ,  imputandola   sul capitolo  804/4   Piano  dei  conti   1030215006  del  Bilancio  esercizio  2019,
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d' invito ed i relativi allegati di gara
per l' affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall' art. 36. comma 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto che in base all' importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante  è  tenuta  al 
pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Ritenuta ed attestata l' inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all' art.
6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 

Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell' azione amministrativa ai sensi dell' art. 147 /bis del
D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 5 di 8



Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto la Linee Guida n. 2 e 4 dell' ANAC

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di stabilire  che  per  l' affidamento  del servizio  di mensa  scolastica  alla  scuola  dell' infanzia  statale  del
Comune di Tollo si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara ai sensi dell' articolo 36, comma 2 lett. b) dell' articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. Di dare  atto  che  si  intende  procedere  all' individuazione  di  numero  massimo  di  10  (  dieci)   ditte
interessate mediante pubblicazione dell' allegato  avviso di manifestazione di interesse   dando atto che
successivamente si  assumera'  quale criterio  di selezione  delle  offerte,  quello  del criterio  dell' offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' articolo 95, comma 3 lett. a) e dell' art. 144 comma 1 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 502 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4. di approvare  l' avviso relativo alla manifestazione di interesse ,  gli altri documenti di gara, allegati alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri di bilancio ;

6. di dare atto che in relazione al presente  appalto  il Responsabile  del Servizio/Settore  competente  ha
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall' art. 9, comma
2 della legge n. 102/2009;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Nasuti Loredana, con qualifica
di istruttore direttivo  in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento
delle competenze al medesimo attribuite;

8. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall' articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

-il fine che con il contratto si intende perseguire è l' erogazione del servizio di mensa scolastica svolto da
personale a ciò specificamente formato; 
-l' oggetto del contratto è l' espletamento del servizio di ristorazione scolastica  presso la scuola
dell' infanzia statale “ N. Nicolini” sita in Tollo ;
-il contratto sarà stipulato in forma pubblico –amministrativa ;
le clausole ritenute essenziali sono fornitura, deposito, immagazzinamento, trasporto, controllo e
conservazione delle derrate alimentari e preparazione pasti c/o centro cottura comunale sito in Via
Gramsci , per le utenze scolastiche della Scuola dell' Infanzia “N. Nicolini”; 

2 Trattasi dell'opzione prevista dall'art. 144 del D.lgs. n. 50/2016.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 6 di 8



rilevamento presenze giornaliere direttamente nel centro cottura; 
preparazione distribuzione dei pasti di mezzogiorno, presso il centro cottura comunale sopra indicato,; 
scodellamento e/o porzionamento ed assistenza con personale idoneo;
pulizia, sanificazione e riordino di

 locali cucina e relativi arredi e attrezzature;
 locali refettorio e relativi arredi e attrezzature;

(incluso ogni materiale di pulizia – consumo a tal fine necessario);
- responsabilità gestionale complessiva dei servizi affidati ;

9)Di prenotare: 
la spesa presunta di € 46.000,00 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola  sul capitolo 804/4  Piano
dei conti  1030215006 del Bilancio esercizio 2017
 la  spesa presunta di € 46.000,00 comprensiva  degli oneri fiscali €46.000,00  comprensiva  degli oneri
fiscali, , imputandola  sul capitolo 804/4  Piano dei conti  1030215006 del Bilancio esercizio 2018
la  spesa presunta  di €  46.000,00  comprensiva  degli oneri fiscali €46.000,00  comprensiva  degli oneri
fiscali,  ,  imputandola   sul capitolo  804/4   Piano  dei  conti   1030215006  del  Bilancio  esercizio  2019,
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

10)Di accertare,  ai fini del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui  all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.di dare  atto,  ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall' art.  147  bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale  sui controlli interni,  che  (verificare  la  compatibilità  delle
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall' ente ):

il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o  sul  patrimonio  dell' ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell' attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;

12.di dare  atto  che  il presente  provvedimento     è    rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 7 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 274 del 21/08/2017 - Pagina 8 di 8


